⁴⁷ Vitoria, *De iure belli* cit., p. 272.

⁴⁸ È questa l'interpretazione dei passi di Vitoria proposta da Brown Scott: la guerra, egli scrive, è per Vitoria «una domanda giudiziale trasmessa con la forza, in assenza di un Tribunale superiore» (*El origen español* cit., p. 107; cfr. anche pp. 102 e 111).

⁴⁹ Risale a Gentili la celebre definizione della guerra come «publicorum armorum iusta contentio» (Gentili, *De iure belli* cit., lib. I, cap. II, p. 17) e la conseguente condanna delle guerre civili che avevano funestato il medioevo: «Neque enim bellum est rixa, pugna, inimicitia privatorum» (*ibid.*, p. 18).

⁵⁰ «Pro probatione est notandum quod differentia est quantum ad hoc inter privatam personam et Rempublicam, quia privata persona habet quidem ius defendendi se et sua, ut dictum est, sed non habet ius vindicandi iniuriam, immo nec repetendi ex intervallo temporis res ablatas [...] sed Respublica habet auctoritatem non solum defensionis, sed etiam vindicandi se et suos et persequendi iniurias. Quod probatur, quia, ut Aristoteles tradit, Respublica debet esse sufficiens» (Vitoria, *De iure belli* cit., 5, p. 276).

alla guerra diviene il principale criterio di identificazione dello stato⁵¹ e insieme il più concreto argomento a sostegno della sua emancipazione dal tradizionale vincolo esterno dell'autorità imperiale⁵².

La seconda conseguenza è che il principe che muove una giusta guerra è come «un giudice competente a conoscere delle pretese con essa rivendicate»⁵³. Poco importa che la soddisfazione o meno di tali pretese dipenda dalla forza e non dal diritto ed equivalga quindi alla ragion fattasi. Poco importa che simili giudici combattenti — e cioè gli stati sovrani e per essi i loro principi legittimi, identificati da Vitoria come i soli soggetti competenti a dichiarare la guerra — siano giudici in causa propria. Costoro hanno il diritto-dovere di difendere i loro sudditi e di punire le ingiurie. E lo hanno proprio perché la guerra è la sola possibile sanzione delle ingiurie ricevute⁵⁴.

Naturalmente questa concezione giuridica della guerra come sanzione ne comporta — per Vitoria come poi per Ayala, per Gentili e per Grozio — una lunga serie di limiti, sia quanto ai presupposti (*ius ad bellum*), sia quanto alle modalità (*ius in bello*). Non basta una qualsiasi ingiuria a giustificare la guerra, dato che una così grave ed atroce sanzione dev'essere proporzionata all'offesa⁵⁵. Tanto meno è

⁵¹ «Tota difficultas est: Quid est Respublica et quis proprie dicitur princeps? Ad hoc breviter respondetur quod Respublica proprie vocatur perfecta communitas. Sed hoc ipsum est dubium, quae sit perfecta communitas [...]. Est ergo perfecta Respublica aut communitas, quae est per se totum, id est quae non est alterius Reipublicae pars, sed quae habet proprias leges, proprium consilium et proprios magistratos [...]. Talis ergo Respublica aut princeps illius habet auctoritatem indicendi bellum, et solum talis». (*ibid.*, 7, p. 277).

⁵² «Sed ex hoc ipso dubitari merito potest an, si plures huiusmodi Reipublicae aut principes habeant unum communem dominum aut principem, an possint per se inferre bellum sine auctoritate superioris principis. Et respondeo quod sine dubio possunt ut reges, qui sunt subiecti Imperatori, possunt invicem belligerare, non exspectata auctoritate Imperatoris; quia (ut dictum est) Respublica debet sibi esse sufficiens, nec sufficeret sibi sine tali facultate» (*ibid.*, 8, p. 277).

⁵³ «Princeps, qui gerit iustum bellum, habet se in causa belli tanquam iudex» (*ibid.*, 17, p. 280); «item principes sunt iudices in propriis causis, quia non habent superiores» (*ibid.*, 29, p. 284); «Ergo pro iniuria praeterita licet interficere auctores iniuriae. Item hoc licet in proprios cives malfactores. Ergo etiam in extraneos, quia (ut supra dictum est) belli princeps iure belli auctoritatem habet in hostes, sicut legitimus iudex et princeps» (*ibid.*, 46, pp. 291-2); «Item superior iudex potest commode multare auctorem iniuriae, tollendo scilicet ab eo civitatem aut arcem. Ergo et princeps, qui laesus est, hoc poterit, quia iure belli factus est tanquam iudex» (*ibid.*, 56, p. 296); «Parta victoria et confecto bello [...] oportet victorem existimare se iudicem sedere inter duas Respublicas — alteram quae laesa est, alteram quae iniuriam fecit — ut, non tanquam accusator, sed tanquam iudex, sententiam ferat, qua satisfieri quidem possit Reipublicae laesae, sed quantum fieri poterit, cum minima calamitate et malo Reipublicae nocentis» (*ibid.*, 60, p. 297).

⁵⁴ «Unica est sola causa iusta inferendi bellum, iniuria accepta» (*ibid.*, 13, p. 279). La stessa definizione sarà ripresa da Grozio: «Causa iusta belli suscipiendi nulla esse alia potest nisi iniuria» (*De iure belli ac pacis* cit., lib. II, cap. I, § I, 4, p. 127).

⁵⁵ «Non quaelibet et quantavis iniuria sufficit ad bellum inferendum [...]. Cum ergo quae

giustificata la guerra per la «*diversitas religionis*», o a scopo di conquista o per la gloria del principe⁵⁶. Diversamente da un tiranno, dice Vitoria, il principe legittimo non può mettere in pericolo la vita dei suoi sudditi senza giusta ragione⁵⁷ dato che, come già detto, la sua autorità promana dalla repubblica le cui leggi sono finalizzate al bene comune⁵⁸. Lo stesso vale per le leggi di guerra, che parimenti devono essere per la comune utilità e non per quella del principe. È questo che distingue i liberi dai servi. Sicché, quando un sovrano trascina in guerra un popolo non per il bene pubblico ma per la sua personale convenienza, abusa dei cittadini e li trasforma in schiavi⁵⁹.

D'altra parte, proprio perché configurata come una sanzione «finalizzata alla pace e alla sicurezza»⁶⁰, la guerra non può consistere in una violenza illimitata, ma dev'essere anch'essa soggetta al diritto (*ius in bello*). Non deve quindi colpire gli innocenti, come le donne, i bambini, gli «inoffensivi agricoltori» e in genere quelle che oggi chiamiamo «popolazioni civili»⁶¹. Né sono consentiti i massacri, i saccheggi e le spoliazioni dei nemici, se non delle armi e di altre cose pericolose⁶². E se è lecito uccidere i nemici in battaglia, non lo è più

in bello geruntur, omnia sint gravia et atrocita, ut caedes, incendia, vastationes, non licet pro levibus iniuriis bello persequi auctores iniuriarum, quia iuxta mensuram delicti debet esse plagarum modus» (Vitoria, *De iure belli* cit., 14, p. 279). Per questo, benché il re sia formalmente il solo competente a dichiarare la guerra, non basta il suo solo parere sui presupposti della guerra, dato che egli può anche sbagliarsi: occorre che egli consulti molti e saggi cittadini. E tutti possono discutere lecitamente della liceità della guerra prima che essa sia dichiarata (*ibid.*, 20-22, pp. 281-2).

⁵⁶ «Causa iusti belli non est diversitas religionis» (*ibid.*, 10, p. 278; cfr. anche *supra* la nota 43); «Non est iusta causa belli amplificatio imperii» (*ibid.*, 11, p. 278); «Non est iusta causa belli aut gloria propria aut aliud commodum principis» (*ibid.*, 12, p. 278). Le stesse tesi saranno riprese da Balthazar de Ayala (*De iure et officiis bellicis et disciplina militari* (1582), a cura di J. Westlake, Washington 1912), da Alberico Gentili (*De iure belli* cit., lib. I, capp. VII, pp. 53-6, IX, pp. 59-66 e XXV, p. 203 sgg.) e, in maniera più rigorosa, da Grozio, che contrappone il principio della «iusta causa belli» alla ragion di stato (*De iure belli ac pacis* cit., prol. 23, p. 10: «Foeda ne patriae quidem causa facienda esse»; *ibid.*, 25-28, pp. 11-2) ed esclude in base ad esso la legittimità delle guerre preventive (*ibid.*, lib. II, cap. I, § XVII, p. 137) e ancor più delle guerre di conquista (*ibid.*, lib. II, cap. XXII, §§ VIII e XII, pp. 434-5).

⁵⁷ «Nam princeps debet et bellum et pacem ordinare ad bonum commune Reipublicae, nec publicos redditus pro propria gloria aut commodo erogare, et multo minus cives suos periculis exponere» (Vitoria, *De iure belli* cit., 12, p. 278).

⁵⁸ Si veda il passo richiamato alla nota 22.

⁵⁹ «Ergo etiam leges belli debent esse pro communi utilitate et non pro propria principis. Item hoc differunt liberi a servis [...]. Unde quod principes abutantur civibus cogendo eos militare et pecuniam in bello conferre, non pro publico bono, sed pro privato suo commodo, est cives servos facere» (12, pp. 278-9).